Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Povídky Boženy Němcové

Novels by Božena Němcová

Bc. Petra Gavendová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Český jazyk - Německý jazyk

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Povídky Boženy Němcové vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 19.7.2015

Petra Gavendová

Poděkování

Poděkování patří vedoucí mé diplomové práce prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za podnětný přístup a cenné rady.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na komplexní analýzu postav v povídkách Boženy Němcové.

Teoretická část práce se věnuje teorii utváření literární postavy.

V praktické části sledujeme charaktery postav ovlivněné vzájemnými vztahy, prostředím a společnostmi, ve které žijí. Soustředíme se na nejpodstatnější autorčiny povídky: Pomněnka šlechetné duše, Baruška, Chudí lidé, Sestry, Dobrý člověk, Divá Bára, Karla, Chyže pod horami, Cesta z pouti.

V povídkách nabídla Němcová pohled na český venkovský lid, inspiraci pro svou práci získala při svých cestách a z vyprávění místních obyvatel. Postavy nechává v díle mluvit místním nářečím, zobrazuje jejich kroje, zvyky, kulturu. Postavy jsou citově bohaté, detailně propracované, věrohodné, částečně idealizované.

Autorka vyjádřila v díle několik idejí, kterými by se měla společnost řídit.

KLÍČOVÁ SLOVA

literární postava

typ dobrého člověka

povídky Boženy Němcové

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on a comprehensive analysis of the characters in the stories by Božena Němcová.

The theoretical part is devoted to the theory of the formation of literary figures.

In the practical part we follow the characters affected by mutual relations, environment and the society in which they live. We concentrate on the most important author's stories: Pomněnka šlechetné duše, Baruška, Chudí lidé, Sestry, Dobrý člověk, Divá Bára, Karla, Chyže pod horami, Cesta z pouti.

In the stories Němcová offered a view of the Czech country people, patterns for her work Němcová acquired during her travels and from the telling of local residents. In her works, Němcová leaves her characters speak the local dialect, picturing local costumes, customs and culture. The characters are emotionally rich, elaborated, credible, partly idealized.

In the work the author expressed several ideas which the society should follow.

KEYWORDS

literary character

„good person“

short stories by Božena Němcová

Obsah

1 Úvod 7
2 Literární postava 9
2.1 Postava a charakterizace 12
2.1.1 Přímá a nepřímá charakterizace 12
2.2 Postava definice a postava hypotéza 15
2.3 Teorie postavy jako typu x funkce 17
2.4 Postava a krajina v povídkách Boženy Němcové..... 19
3 Analýza povídek 22
3.1 Cesta z pouti 22
3.2 Chyže pod horami..... 31
3.3 Pomněnka šlechtné duše – Rozárka..... 37
3.4 Sestry 42
3.5 Baruška 47
3.6 Karla 53
3.7 Divá Bára..... 62
3.8 Chudí lidé 73
3.9 Dobrý člověk 81
4 Základní charakteristika tvorby Boženy Němcové 87
5 Závěr..... 90
6 Seznam použitých informačních zdrojů 92

1 Úvod

„Vypravovatelským uměním v Babičce předstihla Němcová všechny své současníky a popohnala o celé hony vpřed vývoj české prózy, za veršem tak opozdilé.“¹ napsal F. V. Krejčí roku 1912 o autorce. Respektovanou a sebevědomou spisovatelkou se stala zvláště díky Babičce, ovšem i její povídky v období po Babičce zaslouží obdiv. Němcová vytvořila nadčasové dílo, které těší čtenáře dodnes.

O životě a díle básnířky, prozaičky, sběratelky ústní lidové slovesnosti a pohádkářky Boženy Němcové (1820-1862) bylo napsáno již mnoho. Těžký životní osud a dílo velké spisovatelky Boženy Němcové však stále poutá a i nadále bude přitahovat pozornost čtenářů a badatelů. Mluvíme o ženě, která předstihla dobu svými myšlenkami, která se zasloužila o rozvoj moderní české prózy, o ženě s tajemným původem a pozoruhodnou krásou, o české vlastence, která toužila po vzdělání, po svobodném životě a lásce. O spisovatelce, která stavěla do popředí lásku a dobro, vzdělanost a jejíž dílo je dodnes velmi přínosné pro společnost díky kladným pevným charakterům literárních postav a morálnímu odkazu, které v moderní próze často postrádáme.

Božena Němcová je autorkou řady črt, pohádek, cestopisů a povídek. Z jejího díla je dodnes nejvíce oceňována Babička. Obrazy z venkovského života zpodobňují nadčasově platný ideál, aby byl člověk pokorný k božímu řádu a řádu lidského života, nápomocen druhým a tím umocňoval harmonické vztahy mezi lidmi.

Typ dobrého člověka představuje hrdinu celého jejího povídkového souboru, ztělesněného v různých literárních postavách. Je zřejmé, že taková postava má v povídkách hlavní úlohu, což ostatně potvrzuje i samotná autorka: *„Já jaktěživa nic nevypracovala, jak jsem zpočátku myslela; - jen jedna osobnost, ta hlavní, zůstane ale vždy nedotknuta- na té neměním, ta stojí již vždy celá přede mnou, ale to okolí někdy všelijak točím a měním- abych to, co vlastně vyvést chci, lépe dokázala.“* (v dopise V. Č. Bendlovi, 14.1.1857).²

¹ Kusáková, Lenka: Komentář. In: Němcová, Božena: Povídky. Praha: NLN, 2002. S.495.

² Otruba, Mojmír: Božena Němcová. In: Němcová, Božena: Divá Bára a jiné prózy. Praha: Čs. spisovatel, 1983.

V diplomové práci se soustředíme na charakteristiku povídek B. N., zaměřenou zejména na analýzu postav, prostředí a jejich vzájemnou provázanost. Vybrali jsme pro náš záměr nejpodstatnější povídky B. N. (*Pomněnka šlechetné duše, Baruška, Chudí lidé, Sestry, Dobrý člověk, Divá Bára, Karla, Chyže pod horami, Cesta z pouti*). Povídky budou rozčleněny do několika okruhů podle podobných znaků a osudů postav. Budeme zkoumat, jaké výrazné typy postav se v povídkách vyskytují, jakými vlastnostmi jsou hrdinové povídek vybaveni, jakým způsobem je autorka zobrazuje, jak se postavy vzájemně ovlivňují a doplňují.

V závěru zdůrazníme přínos povídek pro dnešní dobu.

V teoretické části vycházíme z odborné literatury od Daniely Hodrové *Na okraji chaosu*, Bohumila Fořta *Literární postava*, Rimmon-Kenanové *Poetika vyprávění*, Josefa Peterky *Teorie literatury pro učitele*, Alice Jedličkové *Cesta z pouti*. Další přínosnou publikací je pro naši práci Božena Němcová. *Příběhy-situace-obrazy* od Jaroslavy Janáčkové.

2 Literární postava

„Rozmanité způsoby, jimiž se ze slov na stránkách vynořují postavy a jimiž tito aktéři jednotlivých příběhů nabývají své osobnosti, jsou jedním z nejvíce fascinujících a nejméně systematicky probádaných aspektů narativní teorie a narativní praxe.“³

„Literární postavy (někdy též osoby) jsou bytosti či subjekty účinkující v příběhu, zpravidla jsou určeny svým jménem a představují téma člověka (třeba i nepřímo, v nelidských formách). Autor prostřednictvím postav překračuje své ego – modeluje či zkoumá odlišné postoje, pohlíží na svět očima druhého pohlaví, jiné generace, jiné sociální skupiny, monstra, zvířete, apod.“⁴

Počet postav bývá v dílech různý. S větším počtem postav jsou nároky na čtenáře vyšší, musí se zorientovat ve vztazích. Při analýze postav sledujeme dva jevy: status postav (kým jsou) a proces zobrazení postav (jakým způsobem jsou charakterizovány, jak se čtenáři vyjevují).⁵ Postavy se v příběhu liší podle důležitosti, etické funkce, konstelace (interakce), stylizace vztahu k realitě, poměru k ději, reprezentativnosti (symbolického významu). Dle uvedených kritérií se postavy dělí na hlavní a vedlejší, kladné a záporné, fiktivní a historické, nebo také na plošné a plastické. Plošné

[…]


¹⁹⁰ Kusáková, Lenka: Komentář. In: Němcová, Božena: Povídky. Praha: NLN, 2002. S. 485.

¹⁹¹ Kusáková, Lenka: Komentář. In: Němcová, Božena: Povídky. Praha: NLN, 2002. S. 498.

5 Závěr

Postavení ženy ve společnosti 19. století charakterizuje v zásadě podřízenost všemu a všem. Její role je zatížena zkonstatěnými konvencemi ve společnosti. Její ekonomická existence je určena závislostí na jiných. Její společenské uplatnění je významně omezeno na role rodinné (manželka, matka), čímž si žena zajišťuje své materiální potřeby. Zcela výjimečně si může plnit své touhy, přání, intelektuální zájmy, výjimečně dosahuje vyššího vzdělání. Taková determinace prostředím zatěžuje ženy všech společenských vrstev.

Žena – spisovatelka je ojedinělý zjev. Je neodpuštělné, aby intelektuálně převyšovala své mužské protějšky, dala vyniknout svému literárnímu talentu, aby dosáhla úspěchu, slávy a uznání. Je spíše jen trpěna a v lepším případě blahosklonně tolerována.

Božena Němcová žila ve složitých politických, ekonomických a intelektuálních poměrech, mohla být tedy jejich pasivní obětí. Tuto roli odmítla, předstihla tak ve svých postojích a názorech svou dobu. Svobodomyslnost projevovala svému okolí často nekonvenčním až „bohémským“ jednáním.

Duchovní svobodu, volnost, hlubokou víru v dobro a krásu vložila do svého „psaní“. Tím si plnila svoje tužby, tím vyjadřovala svoje obavy o osud národa, jedinců ve společnosti, o morální hodnoty v lidech, o důstojnost žen, atp. Do svých literárních postav promítala svoje představy, jak odvrátit morální společenský rozklad, jak zmírnit bídu, utrpení a nespravedlnost. Němcová hledala v lidech dobro, které v literárních postavách koncentrovala někdy až do „křesťanského ideálu“.

Dobře vychovat potomky a tak vychovávat celou společnost, udržet vlastním dobrým příkladem morální hodnoty v lidech, odčinit dobrými skutky společenské nespravedlnosti, vzkřísit v lidech cit vlastenectví, naději v obrodu národa, v důstojné a oprávněné společenské postavení ženy, vštípit lidem povinnost sociálně myslet a pomáhat všem potřebným, probudit v lidech potřebu vzájemnosti a úcty člověka k člověku; všechny tyto atributy vtělila autorka do postav lidí ve svých povídkách. Ty kladné postavy jsou jejich nositeli, ty záporné mají být k těmto ideálům vedeny.

Němcová hledala ideál dobra často mezi obyčejnými prostými lidmi na venkově, o nichž soudila, že jsou ve své podstatě a většinou poctivým jádrem národa (věřila, že dobrých lidí je na světě víc, než zlých), velkoměstský život přináší negativa postupného rozkladu společnosti. V díle B. N. se často staví charakter a materiální statky do souvislosti ve vývoji a jednání člověka. Povídky mají výrazně didaktické poslání vštěpovat lidem vlastenecké cítění, pomoc druhým, poctivost, nesobeckost, atd.

Jazyk literárního díla B. N. pohladí duši vnímavého čtenáře, metaforicky zjemňuje kresbu příběhu. Je filigránsky čistý v detailech, autorčina obrazotvornost je prostá a lyrická zároveň. Účelná jednoduchost jazykových prostředků, pádnost a výstižnost v promluvách jednajících osob, velmi dobře dokresluje jejich charakter. Poučenému čtenáři poskytuje jazyk literárních povídek B. N. i jistý pocit libozvučnosti, zpěvnosti češtiny 19. století. Ceníme si zjevné autorčiny vlastenecké snahy zachovat a literárně využít mluvu českých venkovských lidí.

Božena Němcová by byla v současném světě velmi výraznou a charismatickou osobností, nejen v uměleckém slova smyslu. Byla by ozdobou společenských událostí a mohla by ovlivňovat rozhodování mocných.

V diplomové práci jsme se soustředili na charakteristiku povídek B. N., zaměřenou zejména na analýzu postav, prostředí a jejich vzájemnou provázanost. Vybrali jsme pro náš záměr nejpodstatnější povídky B. N. (*Pomněnka šlechetné duše, Baruška, Chudí lidé, Sestry, Dobrý člověk, Divá Bára, Karla, Chyže pod horami, Cesta z pouti*). Povídky byly rozčleněny do několika okruhů podle podobných znaků a osudů postav. Dílčí poznatky jsou obsaženy v závěru jednotlivých povídek. Shrnutí výsledků zkoumání jsme zařadili do kapitoly pod názvem Základní charakteristika tvorby Boženy Němcové. Na závěr lze říci, že postavy prožívají střípky ze života B. N.

6 Seznam použitých informačních zdrojů

Prameny

NĚMCOVÁ, Božena: Povídky. Praha: NLN, 2002. ISBN: 80-7106-477-7

NĚMCOVÁ, Božena: Povídky. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, n. p., 1965.

NĚMCOVÁ, Božena: Pomněnka šlechtné duše – Rozárka. In: Povídky I. [online]. V MKP 1. vyd. Praha: MKP, 2012. [2015-07-04]. Dostupné z [www: http://web2.mlp.cz/koweb/00/03/34/76/49/povidky_i.pdf](http://web2.mlp.cz/koweb/00/03/34/76/49/povidky_i.pdf). Přístup: 15.7.2015.
