Diplomová práce Petry Gavendové navazuje na její práci bakalářskou věnovanou typu tzv. dobrého člověka v povídkové tvorbě Boženy Němcové. V diplomové práci autorka rozšířila zorný úhel a věnuje se postavám obecně; s tím, že rozšířila rovněž textovou základnu na všechny důležité povídky Němcové (s výjimkou rozsáhlé prózy V zámku a podzámčí a specifické prózy Čtyři doby).

Vstupní teoretická část je věnována objasnění základních pojmů z teorie postavy. Autorka využívá relevantních zdrojů (zejména práce Fořtovy a Hodrové) a vytváří si funkční východisko pro stěžejní praktickou část práce.

Z koncepčního hlediska měla autorka dvě základní možnosti, jak zvolené téma pojednat: buď analyzovat vybrané povídky jednu po druhé, anebo učinit osnovou své práce jednotlivé aspekty výstavby postav a sledovat je napříč všemi povídkami. Autorka zvolila první, bezesporu jednodušší variantu, jíž se přidržela již ve své práci bakalářské. Jenže jestliže pro bakalářskou práci bylo toto řešení přijatelné, u diplomové práce by bylo lze očekávat řešení náročnější. To autorka předvedla v kapitole Postava a krajina v povídkách Boženy Němcové. Tuto kapitolu autorka zcela nelogicky zařadila na závěr teoretické části, čímž nepřímo ozřejmila její disparátnost, jež jí neumožnila zařadit ji k části interpretační, celkově koncipované jinak. Nicméně navzdory tomu považuji tuto kapitolu za vůbec nejlepší; přesvědčivě ukazuje přednosti náročnějšího, průřezového způsobu analýzy, jenž vede k podstatě věci a samotnou svou podstatou eliminuje sklon k tematické rozbíhavosti analýzy, k popisnosti a především k častému nešvaru studentských prací, převyprávění děje.

A právě všechny tyto nedostatky ve větší či menší míře vykazuje předkládaná práce. Výklad nezanedbatelným způsobem tíhne k prosté registraci dílčích rysů jednotlivých próz; autorka s oblibou podrobně vyjmenovává vlastnosti ústřední postavy, popř. postav dalších a vše dokládá hojnými ukázkami. Často přitom tuto charakteristiku spojuje s rekapitulací děje, aniž ovšem sleduje, zda a jakým způsobem se rozvoj příběhu podílí na modelování charakteru postavy.

Nicméně na některých místech a v některých podkapitolách se autorce podařilo dospět k analytičtějšímu pohledu, např. když si všímá čistoty oděvu coby typického atributu kladných postav, anebo když pojednává o směrovém zakotvení jednotlivých povídek. Oceňuji rovněž analýzu konfigurace postav v povídce Sestry. To všechno jsou aspekty, jež se mohly stát základem jednotlivých kapitol, pakliže by autorka založila svou práci méně mechanicky. Za nejzdařilejší považuji analýzu povídky Cesta z pouti (možná i proto, že díky své nedokončenosti nesváděla autorku k reprodukci příběhu); na opačném konci podle mě stojí pojednání o povídce Baruška, kde převládá pouhé převyprávění děje, a to dokonce dvakrát za sebou.

Oceňuji rovněž ty pasáže, kde diplomantka porovnává jednotlivé povídky mezi sebou. Tyto části práce patří k těm nejinspirativnějším, neboť autorce se daří upozorňovat na zajímavé souvislosti, ale i odlišnosti. Nepřímo tak poukazuje na to, že povídky Boženy Němcové jsou mnohotvárnější, než by se na první pohled mohlo zdát. Proto by bývalo na místě věnovat srovnávacímu aspektu větší pozornost.

Závěr: Práce Petry Gavendové se zvolenou metodou blíží spíše standardům práce bakalářské než magisterské. Ukazuje, že autorka se nezbavila některých nešvarů studentských prací, plynoucích z nedostatečného osvojení nástrojů pro analýzu a interpretaci literárních děl. Na druhou stranu v ní však najdeme zajímavá zjištění a náhledy k hlubšímu pohledu na sledovaná díla. Proto ji navzdory všem uvedeným výhradám doporučuji k obhajobě.